
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κύρωση τμήματος δικτύου κοινοχρήστων χώρων 

στον οικισμό Καλλονή, στην περιοχή ‘’Δουσεμές’’, 

Δήμου Δυτικής Λέσβου, που προήλθαν από πα-

ραχώρηση εδαφικών λωρίδων σε κοινή χρήση, 

με ενδιαφερόμενο πολίτη τον Τριχώνα Αλέξη, 

σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/2011.

2 Σημειακή Τροποποίηση του εγκεκριμένου Γενι-

κού Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) ΔΕ Μυτιλήνης, 

Δήμου Μυτιλήνης, Ν. Λέσβου, και εναρμόνιση 

αυτού με την ‘’υπό έγκριση’’ Πολεοδομική Μελέτη 

(ΠΜ) Χαλίκων, με ενδιαφερόμενο πολίτη τον Απο-

στόλου Δημήτριο.

3 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2118/23-7-1996 

απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 

Θεσσαλίας ’’Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας 

δασικής έκτασης 10.500 στρεμμάτων στη θέση 

«Πάτωμα» περιοχής Κοινότητας Δαμασίου Ν. Λά-

ρισας’’ (Δ΄ 894).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    50120/5.36.β4 (1)

Κύρωση τμήματος δικτύου κοινοχρήστων χώρων 

στον οικισμό Καλλονή, στην περιοχή ‘’Δουσεμές’’, 

Δήμου Δυτικής Λέσβου, που προήλθαν από πα-

ραχώρηση εδαφικών λωρίδων σε κοινή χρήση, 

με ενδιαφερόμενο πολίτη τον Τριχώνα Αλέξη, 

σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/2011. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το ν.δ./17-7-1923 (Α΄ 228) Περί σχεδίων πόλεων, κω-

μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών»

2. Τις διατάξεις της παρ. 4 εδαφ.β του άρθρου 42 του 

ν. 1337/1983 "Επέκταση των πολεοδομικών σχεδίων Οι-

κιστική Ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις" (Α΄33).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του π.δ./24-4-1985 
"Τρόπος καθορισμού ορίων οικισμών της χώρας κ.λπ."
(Δ΄ 181).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 35, του ν. 3937/2011 "Δια-
τήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις" (Α΄ 60) 
όπως τροποποιήθηκε.

5. Την υπ’ αρ. 39608/14-9-2011 (Β΄ 2200) απόφαση του 
ΥΠΕΚΑ.

6. Την υπ’ αρ. 12/21.6.2012 εγκύκλιο της Διεύθυνσης 
Ο.Κ.Κ. του Υ.ΠΕ.Κ.Α.

7. Το υπ’  αρ. 3644/22.07.21 έγγραφο-θετική εισήγηση 
τoυ Τμήματος Πολεοδομίας της Διεύθυνσης Περιβάλλο-
ντος του Δήμου Δυτικής Λέσβου, με συνημμένα μελέτη 
και δικαιολογητικά.

8. Το υπ’ αρ .36472/30.07.2021 έγγραφο, που αφορά 
πληρότητα του φακέλου.

9. Το υπ’ αρ. οικ.4565/15.09.2021 έγγραφο Τμήματος 
Πολεοδομίας της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος του Δήμου 
Δυτικής Λέσβου, σύμφωνα με το οποίο δεν υποβλήθη-
καν ενστάσεις για την παρούσα κύρωση.

10. Τα στοιχεία που συνοδεύουν τον φάκελο του θέ-
ματος ήτοι:

α. Η υπ’ αρ. 4313/29.06.1987 απόφαση του Νομάρχη 
Λέσβου «Καθορισμός ορίων οικισμού Καλλονής Ν. Λέ-
σβου, και καθορισμός όρων αρτιότητας και δόμησης» 
(Δ΄ 685).

β. Η υπ’ αρ. 26/2021 θετική ομόφωνη απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Δυτικής Λέσβου, που 
εισηγείται την έναρξη της διαδικασίας κύρωσης δικτύων 
κοινόχρηστων χώρων στην Καλλονή, στην περιοχή ‘’Δου-
σεμές’’, με ενδιαφερόμενο ιδιοκτήτη τον Τριχώνα Αλέξη.

γ. Η υπ’ αρ. 119/2021 θετική ομόφωνη Απόφαση Δη-
μοτικού Συμβουλίου Δήμου Δυτικής Λέσβου, που αφορά 
την έναρξη της διαδικασίας κύρωσης δικτύων κοινοχρή-
στων χώρων στην Καλλονή, στην περιοχή ‘’Δουσεμές’’, με 
ενδιαφερόμενο ιδιοκτήτη τον Τριχώνα Αλέξη.

δ. Το από 26-5-2021 Αποδεικτικό Τοιχοκόλλησης, της 
Δ/νσης Διοικητικών Υπηρεσιών Δήμου Δυτικής Λέσβου, 
που αφορά στην δημοσιοποίηση της υπ΄αρ. 119/21 από-
φασης Δημοτικού Συμβουλίου.

ε. Η από 2648/16.06.2021 Δημοσιοποίηση της διαδι-
κασίας της παρούσας κύρωσης, από το Τμήμα Περιβάλ-
λοντος της Διεύθυνσης Πολεοδομίας Δυτικής Λέσβου.

στ. Οι εφημερίδες: α. Δημοκράτης (απόκομμα της 
19-6-2021) και β. Τα Νέα της Λέσβου (απόκομμα της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 799

10631

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.15 18:01:40
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10632 Τεύχος Δ’ 799/12.11.2021

21/-6-2021) στις οποίες δημοσιεύτηκε η ανακοίνωση 
ανάρτησης για την κύρωση του υπόψη κοινόχρηστου 
χώρου.

ζ. Η από 25-1-2021 Τεχνική Έκθεση της Πολιτικού Μη-
χανικού Στέλλας Σταυρινού.

η. Τα υπ’ αρ. 2018/26.11.2001, 2019/26.11.2001 και 
2020/26.11.2001 Συμβόλαια, της Συμβολαιογράφου Κλε-
ονίκης Σπυρούκλα, με τις αντίστοιχες μεταγραφές τους.

θ. Το υπ’ αρ. 2021/26.11.2001 Συμβόλαιο ‘’Παραχώ-
ρησης Τμημάτων Οικοπέδων στην Κοινή Χρήση’’ της 
Συμβολαιογράφου Κλεονίκης Σπυρούκλα.

ι. Το από Οκτώβριος του 2001 Τοπογραφικό Διάγραμ-
μα του Πολιτικού Μηχανικού Ερμόλαου Ζαμτράκη, που 
συνοδεύει τα ως άνω Συμβόλαια.

ια. Η υπ’ αρ. 7712/08.10.2001 απόφαση του Διευθυντή 
Πολεοδομίας Ν.Α. Λέσβου, με το αντίστοιχο Τοπογραφι-
κό Διάγραμμα, που μνημονεύεται στα Συμβόλαια με το 
στοιχείο (10η) και (10θ).

ιβ. Το υπ’ αρ.  17705/02.03.2004 Συμβόλαιο ‘’Παραχώ-
ρηση σε Κοινή Χρήση Λωρίδων Εδάφους για την Δημι-
ουργία Δρόμου’’ της Συμβολαιογράφου Ελένης Ελευθερί-
ου, που μεταγράφηκε στο Υποθηκοφυλακείο Καλλονής, 
στον τόμο 62 με υπ’ αρ. 97, 98, 99, 100 την 02-3-2004.

ιγ. Τα υπ’ αρ. 17706/02.03.2004 και 18216/27.12.2004 
Συμβόλαια, της Συμβολαιογράφου Ελένης Ελευθερίου, 
με τις αντίστοιχες μεταγραφές τους.

ιδ. Το από 10-12-2003 Τοπογραφικό Διάγραμμα του 
Πολιτικού Μηχανικού Ερμόλαου Ζαμτράκη, που συνο-
δεύει τα ως άνω Συμβόλαια.

ιε. Η υπ’ αρ. 11460/04.03.2002 απόφαση του Διευθυντή 
Πολεοδομίας Ν.Α. Λέσβου, με το αντίστοιχο Τοπογραφι-
κό Διάγραμμα, που μνημονεύεται στα Συμβόλαια με το 
στοιχείο (10ιβ) και (10ιγ).

11. Το υπ’ αρ. 47883/06.10.2021 έγγραφο.
12. Την από 07.10.21 πράξη μεταγραφής του στοιχείου 

(10θ), που μεταγράφηκε στο Υποθηκοφυλακείο Καλλο-
νής, στον τόμο 81, αρ. 161.

13. Το γεγονός ότι τα παραχωρηθέντα τμήματα συνδέ-
ονται με υφιστάμενο κοινόχρηστο δίκτυο του οικισμού.

14. Το γεγονός ότι τα προς κύρωση τμήματα δεν εί-
ναι διαμορφωμένα, αλλά δεν υπάρχει η αναγκαιότητα 
σύνταξης υψομετρικού διαγράμματος ή άλλης μελέτης 
κατά την παρ.Β1, του άρθρου 1, της 5ης σχετικής.

15. Το γεγονός ότι τα υπόψη τμήματα του δικτύου 
κοινοχρήστων χώρων πληρούν τις προϋποθέσεις του 
άρθρου 35 του ν.3937/2011 (Α΄ 60) και τηρήθηκαν οι 
διαδικασίες και προδιαγραφές της υπ’ αρ. 39608/2011 
(Β΄ 2200) υπουργικής απόφασης για την έγκριση τεχνικών 
προδιαγραφών σύνταξης διαγραμμάτων και της εγκυ-
κλίου 12/21.6.2012 της Διεύθυνσης Ο.Κ.Κ. του Υ.ΠΕ.Κ.Α.

16. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας πράξης, δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου ΟΤΑ.

17. Την υπ’ αρ. οικ.81434/9157/31.12.13 απόφαση ΓΓ 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με θέμα: «Αναπλή-

ρωση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου», (ΑΔΑ: ΒΙ6ΤΟΡ1Ι-ΒΩΒ).

18. Τις διατάξεις:
• των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/04.06.2010 (Α΄ 87) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως 
ισχύουν.

• Τις διατάξεις του άρθρου 28 και 28Α του ν. 4325/
11.05.2015 (Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

• Το π.δ. με υπ’ αρ. 143/2010 (Α΄ 236) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

• Την υπ’ αρ. 78161/31.12.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία ο Πολύκαρπος 
Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυν-
σης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, ορί-
ζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου.

• Τις διατάξεις του ν. 2503/30.05.1997 (Α΄ 107) «Διοί-
κηση, οργάνωση, στελέχωση, της Περιφέρειας, ρύθμιση 
θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατά-
ξεις» ως ισχύει.

19. Την υπ’ αρ. οικ. 32950/6.6.2017 (Β΄ 2034) απόφα-
ση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με 
θέμα:

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδό-
τησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 
Συντονιστή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων αυτής».

20. Το γεγονός ότι με βάση την τελευταία πρόταση 
του άρθρου 2 της (19ης) απόφασης, η υπογραφή της 
παρούσας ανήκει στον Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου, αποφασίζει:

Την κύρωση του δικτύου κοινοχρήστων χώρων στον 

οικισμό Καλλονή, στην περιοχή «Δουσεμές», Δήμου Δυ-

τικής Λέσβου, που προήλθε από παραχώρηση εδαφικών 

λωρίδων σε κοινή χρήση σύμφωνα με το άρθρο 35, του 

ν. 3937/2011, έχουν συνολικό εμβαδόν 741,20 τ.μ. και 

απεικονίζονται στο από Ιανουάριος του 2021 θεματικό 

Χάρτη (Τ/3) (κλ. 1:500), της Πολιτικού Μηχανικού Στέλλας 

Σταυρινού.

Η απόφαση αυτή συνοδεύεται από τον θεματικό 

Χάρτη Τ/3 (κλ. 1:500) της Πολιτικού Μηχανικού Στέλλας 

Σταυρινού, ο οποίος θεωρείται και υπογράφεται από την 

Αναπληρώτρια Προϊστάμενη της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 

Β. Αιγαίου, Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, σύμφω-

να με το τελευταίο εδάφιο της παρ. Α2, του αρ. 2, της 

(19ης) σχετικής.
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10633Τεύχος Δ’ 799/12.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10634 Τεύχος Δ’ 799/12.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10635Τεύχος Δ’ 799/12.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10636 Τεύχος Δ’ 799/12.11.2021

Η απόφαση αυτή με το συνοδευτικό διάγραμμα να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 18 Οκτωβρίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή
 Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ  

Ι

  Αριθμ. 50438/Α.Φ. 5.36β (2)

Σημειακή Τροποποίηση του εγκεκριμένου Γενι-
κού Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) ΔΕ Μυτιλήνης, 
Δήμου Μυτιλήνης, Ν. Λέσβου, και εναρμόνιση 
αυτού με την ‘’υπό έγκριση’’ Πολεοδομική Μελέ-
τη (ΠΜ) Χαλίκων, με ενδιαφερόμενο πολίτη τον 
Αποστόλου Δημήτριο. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (Α΄ 33) και ειδικά τα 

άρθρα 2 και 3.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 2508/1997 (Α΄124).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87).
4. Τις διατάξεις του άρθρου 18 του ν. 4071/2012 (Α΄ 85).
5. Τις διατάξεις του ν. 4447/2016 (Α΄ 241), και ειδικά 

της παρ. 13β του άρθρου 7.
6. Τις διατάξεις του ν. 4495/2017 (Α΄ 167), τα άρθρα 20 

και 21, όπως τροποποιήθηκε.
7. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 5 του π.δ. 

90/2018 (Α΄ 162).
8. Τις διατάξεις του άρθρου 108 του ν. 4674/2020 (Α΄ 53).
9. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 18 του ν. 4674/

2020 (Α΄53), που τροποποιεί την παρ. 6 του άρθρου 5, 
του (7) σχετικού.

10. Την υπ’ αρ. 13879/3-4-2020 απόφαση Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου ως ισχύει, με την υπ’ 
αρ. 23437/12-6-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 482) απόφαση Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, για την συγκρότη-
ση του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφι-
σβητήσεων (ΣΥΠΟΘΑ) Α Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου χωρικής αρμοδιότητας Περιφερειακή Ενότητα 
Λέσβου, Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

11. Την υπ’ αρ. 26178/507/26.07.2007 (ΑΑΠ 328) από-
φαση ΓΓ Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, που αφορά στην 
έγκριση του «Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου Δήμου Μυ-
τιλήνης, Ν. Λέσβου», ως ισχύει.

12. Το υπ’ αρ. 3661/23.08.2010 έγγραφο της ΥΔΟΜ Δή-
μου Μυτιλήνης, στην Διεύθυνση μας, με το οποίο διαβι-
βάστηκε ο φάκελος της αιτούμενης τροποποίησης για 
επεξεργασία και εισαγωγή στο ΣΥΠΟΘΑ Α Περιφερειακή 
Ενότητα Λέσβου.

13. Τα στοιχεία και δικαιολογητικά που συνοδεύουν 
το (12) σχετικό ήτοι:

I. Οι από 28-6-2019 και 17-3-2021 αιτήσεις του Αποστό-
λου Δημητρίου, προς στην ΥΔΟΜ Μυτιλήνης.

II. Απόσπασμα χάρτη (Π.3-1, κλ.1:5000), του ΓΠΣ Μυ-
τιλήνης, με την αρχική πρόταση στην ιδιοκτησία του 
Αποστόλου Δημητρίου.

III. Απόσπασμα της πινακίδας Π-2.1 (κλ.1:1000), της 
‘’προς έγκριση’’ Π.Μ. Χαλίκων.

IV. Απόσπασμα της πινακίδας Π.3-1, (κλ.1:5000) με την 
πρόταση τροποποίησης του ΓΠΣ Μυτιλήνης, στην ιδι-
οκτησία του Αποστόλου Δημητρίου, του Τοπογράφου 
Μηχανικού Αμπελικιώτη Κωνσταντίνου.

V. Η υπ’ αρ. 1254/02.04.2021 θετική εισήγηση της 
ΥΔΟΜ Δήμου Μυτιλήνη,ς προς την Επιτροπή Ποιότητας 
Ζωής, του Δήμου Μυτιλήνης.

VI. Η υπ’ αρ. 41/2021 (υπ’ αρ. πρακτ.5/31.05.2021) ομό-
φωνη θετική απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής.

VII. Το υπ’ αρ. 17461/03.06.2021 έγγραφο της Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής, με το οποίο διαβιβάστηκε η ως άνω 
απόφαση στο οικείο Δημοτικό Συμβούλιο.

VIII. Η υπ’ αρ. 161/2021 θετική κατά πλειοψηφία, Από-
φαση Δημοτικού Συμβουλίου, Μυτιλήνης.

IX. Η από 23-6-2021 Ανακοίνωση-Πρόσκληση του 
Αντιδημάρχου Μυτιλήνης, σχετικά με την υπ’ αρ. 161/21 
Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου, προς τους πολίτες 
προκειμένου να εκφράσουν τις απόψεις τους.

X. Το από 23-6-2021 αποδεικτικό ανάρτησης της ως 
άνω Ανακοίνωσης.

XI. Το υπ’ αρ. 3010/23-6-2021 έγγραφο της ΥΔΟΜ Μυ-
τιλήνης προς τους Φορείς και Υπηρεσίες, προκειμένου 
να εκφράσουν τις απόψεις του για την πρόταση της τρο-
ποποίησης.

XII. Αποσπάσματα τριών εφημερίδων του τοπικού 
τύπου, που αφορούν την δημοσίευση της πρότασης 
τροποποίησης, ήτοι: α. Δημοκράτης (της 26-6-2021), 
β. Τα Νέα της Λέσβου (της 28-6-2021) και γ. Πολιτικά της 
Κυριακής (της 04.07.21).

XIII. Το υπ’ αρ. 40763/505/21-7-2021 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης ΠΕΧΩ της ΠΒΑ, με θετική άποψη για την αι-
τούμενη τροποποίηση.

XIV. Η από υπό στοιχεία ΔΥ/02-8-2021 βεβαίωση του 
Αντιδημάρχου Μυτιλήνης, σύμφωνα με την οποία δεν 
υποβλήθηκαν ενστάσεις για την υπόψη τροποποίηση.

14. Την υπ’ αρ. 42048/07-9-2021 (Φ.1/10 τροπ. ΓΠΣ Μυ-
τιλήνης), θετική εισήγηση της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, προς το ΣΥΠΟΘΑ 
Α Περιφερειακή Ενότητα Λέσβου.

15. Την υπ’ αρ. 11/2η/2η/23.09.2021 ομόφωνα θετική 
γνωμοδότηση του ΣΥΠΟΘΑ Α ΠΕ Λέσβου, σύμφωνα με 
την οποία το Όργανο: ‘’γνωμοδοτεί ομόφωνα υπέρ της 
σημειακής τροποποίησης του ΓΠΣ Μυτιλήνης κατά την 
εισήγηση.

16. Το υπ’ αρ. 11/27.09.2021 έγγραφο του ΣΥΠΟΘΑ Α 
ΠΕ Λέσβου, με το οποίο διαβιβάζεται η 15 σχετική, στην 
Διεύθυνση ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Βορείου Αιγαίου, της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου.

17. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας πράξης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου ΟΤΑ.

18. Το γεγονός ότι η υπόψη τροποποίηση, είναι ση-
μειακή και συνεπώς με βάση το -9- σχετικό, ακολου-
θείται η διαδικασία που περιγράφεται στο άρθρο 4 του 
ν.2508/1997.

19. Την υπ’ αρ. οικ.81434/9157/31.12.2013 απόφαση 
ΓΓ Α.Δ.Α. με θέμα: «Αναπλήρωση Προϊσταμένου Γενικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10637Τεύχος Δ’ 799/12.11.2021

Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου», (ΑΔΑ: ΒΙ6ΤΟ-

Ρ1Ι-ΒΩΒ).

20. Τις διατάξεις:

• των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/04.06.2010 (Α΄ 87) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως 

ισχύουν.

• Τις διατάξεις του άρθρου 28 και 28Α του ν.4325/

11.05.2015 (Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

• Το π.δ. με υπ’ αρ. 143/2010 (Α΄ 236) «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

• Την υπ’ αρ. 78161/31.12.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία ο Πολύκαρ-

πος Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 

Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

• Τις διατάξεις του ν.2503/30.05.1997 (Α΄ 107) «Διοίκη-

ση, οργάνωση, στελέχωση, της Περιφέρειας, ρύθμιση 

θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατά-

ξεις» ως ισχύει.

21. Την υπ’ αρ. οικ.32950/6.6.2017 (Β΄ 2034) απόφα-

ση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με 

θέμα: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιο-

δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 

Συντονιστή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους 

των οργανικών μονάδων αυτής».

22. Το γεγονός ότι με βάση την -21- σχετική, η υπο-

γραφή της παρούσας παραμένει στον Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, αποφασίζει:

Την Σημειακή Τροποποίηση του Γενικού Πολεοδομι-

κού Σχεδίου (ΓΠΣ) ΔΕ Μυτιλήνης, Δήμου Μυτιλήνης, το 

οποίο εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 26178/507/26.07.2007 

(ΑΑΠ 328)  απόφαση Γ.Γ. Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 

και εναρμόνιση του με το αντίστοιχο υπόβαθρο της 

‘’υπό έγκριση’’ Πολεοδομικής Μελέτης (ΠΜ) Χαλίκων, 

ως εξής:

Τροποποίηση της χρήσης, στην ιδιοκτησία του Απο-

στόλου Δημητρίου, Από: « Αστικό Πράσινο - Ελεύθερος 

χώρος» και Προβλεπόμενο δρόμο, Σε: «Γενική Κατοικία», 

της ‘’υπό έγκριση’’ ΠΜ Χαλίκων.

Ο χάρτης που συνοδεύει την παρούσα, θεωρείται και 

υπογράφεται από την Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 

Αρμόδιας Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Β. Αιγαίου, Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Αιγαίου, σύμφωνα με την (21) σχετική.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10638 Τεύχος Δ’ 799/12.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10639Τεύχος Δ’ 799/12.11.2021

Η απόφαση αυτή με τον χάρτη να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 18 Οκτωβρίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή
 Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗ  Σ  

Ι

  Αριθμ. 218336 (3)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2118/23-7-1996 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Θεσσαλίας ’’Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας 
δασικής έκτασης 10.500 στρεμμάτων στη θέση 
«Πάτωμα» περιοχής Κοινότητας Δαμασίου Ν. Λά-
ρισας’’ (Δ΄ 894). 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 και 3 των άρθρων 24 και 117 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/

2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(Α΄ 87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Α΄ 231), όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση κ.λπ.»
(Α΄ 47), όπως ισχύει.

5. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών περί “Αυτοδίκαιης απαλλαγής του Νι-
κολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας και ορισμού ασκούντος καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας” (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της χώρας» (Α΄ 289), όπως αντικαταστάθηκε.

7. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-
ΙΒ3) Εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυ-
ξης και Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης απο-
φάσεων αναδάσωσης».

8. Την υπ’ αρ. 283397/1983 (Β΄ 479) απόφαση Υπουρ-
γού Γεωργίας περί καθορισμού περιοχής δικαιοδοσίας 
Δασαρχείων, Δασονομείων και Δασοφυλακείων.

9. Τo περιεχόμενο του θεωρημένου δασικού χάρτη 160 
ΟΤΑ της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας, συνολικής 

έκτασης 5.385.967 στρ., που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 
34937/23-2-2021 με ΑΔΑ:6ΙΛ1ΟΡ10-8Λ3 απόφαση της 
Διεύθυνσης Δασών Ν. Λάρισας.

10.  Τo περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
περιοχής αρμοδιότητας Διεύθυνσης Δασών Τρικάλων 
της Περιφερειακή Ενότητα Τρικάλων, που αναρτήθηκε 
με την υπ’ αρ. 28490/12-2-2021 με ΑΔΑ: ΨΧΚΩΟΡ10-ΖΞ0 
απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Τρικάλων.

11.  Την υπ’ αρ. 2118/23-07-1996 (Δ΄ 894) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας περί κήρυ-
ξης ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 10.500 
στρεμμάτων στη θέση «Πάτωμα» περιοχής Κοινότητας 
Δαμασίου Ν. Λάρισας, λόγω πυρκαγιάς.

12. Τα υπ’ αρ. 104115/25-05-2021 και 3010/97287/
14-06-2019 έγγραφα του Δασαρχείου Τρικάλων και η 
υπ΄αρ. 1/2019 με ΑΔΑ: ΩΑΟΨΟΡ10-ΝΟΦ απόφαση Επι-
τροπής Δασολογίου Περιφερειακή Ενότητα Τρικάλων, 
στα οποία επισημαίνονται εκτάσεις που εμπίπτουν στην 
αρμοδιότητά τους (Περιφερειακή Ενότητα Τρικάλων) και 
για τις οποίες ισχύει η ανωτέρω (11) απόφαση.

13. Την υπ’ αρ. 123250/15-06-2021 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Λάρισας, μετά της συνημμένης αριθμ. 
ΔΥ/14-6-2021 εισηγητικής έκθεσης της Μαριάνθης Ναλ-
μπάνη Δασολόγου του Δασαρχείου Λάρισας, με την 
οποία προτείνεται η μερική ανάκληση της ανωτέρω 
απόφασης του Γ.Γ.Π. Θεσσαλίας, για έκταση συνολικού 
εμβαδού 2.988,15 στρεμμάτων που εμπίπτει εντός των 
ορίων της Περιφερειακή Ενότητα Τρικάλων, λόγω πλάνης 
περί τα πραγματικά δεδομένα, καθώς η έκταση αυτή εί-
ναι εκτός των ορίων της Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας. 

14. Τα υπ’ αρ. 126333/22-06-2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Ν. Λάρισας, με το οποίο εκφράζεται η 
σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς λόγω πλάνης περί τα πραγματικά 
δεδομένα, την υπ’ αρ. 2118/23-07-1996 (Δ΄ 894) από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας 
’’Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 
10.500 στρεμμάτων στη θέση «Πάτωμα» περιοχής Κοινό-
τητας Δαμασίου Ν. Λάρισας’’, ως προς την έκταση συνο-
λικού εμβαδού 2.988,15 στρεμμάτων, επειδή η εν λόγω 
έκταση είναι εκτός των ορίων της περιοχής αρμοδιότη-
τας της Διεύθυνσης Δασών Λάρισας και εκ παραδρομής 
συμπεριλήφθηκε στην παραπάνω απόφαση.

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο το-
πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:25.000, με στοιχεία 
περιμέτρου (7, 8, 9, 10, 57, 58, 59, 60,.....99, 100, 7) καθώς 
και στο ενσωματωμένο σ’ αυτό απόσπασμα Χάρτη Γ.Υ.Σ 
1:250.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας και προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντί-
στοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ΄87.

Για τις λοιπές εκτάσεις που βρίσκονται εντός των ορί-
ων της (11) σχετικής απόφασης και απεικονίζονται στο 
ανωτέρω τοπογραφικό διάγραμμα, παραμένει σε ισχύ η 
(11) σχετική απόφαση. 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10640 Τεύχος Δ’ 799/12.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10641Τεύχος Δ’ 799/12.11.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 19 Οκτωβρίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10642 Τεύχος Δ’ 799/12.11.2021

*04007991211210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


